
Nº 139, quinta-feira, 23 de julho de 201520 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015072300020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 770, DE 21 DE JULHO DE 2015

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria do Ministério da Educação nº. 363, publicada no D.O.U. nº. 78, Seção 2, página 11, de 25 de Abril de 2014, com base no processo
nº 23244.000657/2015-02, resolve:

NOMEAR os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo discriminados, nos termos do art.9º, inciso I, combinado com o artigo 10 da Lei nº 8.112/90
e do art. 1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos
cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital nº 01, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, retificado
através do edital complementar nº 04, de 07/03/2014, publicado no D.O.U nº 51, de 17/03/2014, retificado pelo edital complementar nº 05, de
10/03/2014, publicado no D.O.U nº 51, de 17/03/2014, retificado pelo edital complementar nº 06, de 17/03/2014, publicado no D.O.U nº 54,
de 20/03/2014, retificado pelo edital complementar nº 08, de 01/04/2014, publicado no D.O.U nº 65, de 04/04/2014, homologado pelo edital
complementar nº 23, de 31/12/2014, publicado no D.O.U nº 04 de 07/01/2015, edital complementar nº 24, de 06/03/2015, publicado no DOU
nº 47, de 11/03/2015 e edital complementar nº 25, de 05/05/2015, publicado no DOU nº 91, de 15/05/2015, conforme apresentado a seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H semanais/Dedicação Exclusiva.

Código de vaga NOME Área Lotação
0942743 ALDEIR BRAGA FERREIRA Matemática Campus Baixada do Sol
0942744 LUCIANA MAIRA DE SALES PEREIRA Língua Estrangeira/Inglês Campus Baixada do Sol

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2015

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021, de 07 de janeiro de 2009,
publicada no DOU de 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta no Memorando nº
160/2015 - DIGER/CÂMPUS LARANJAL DO JARI/IFAP, resolve:

Nº 790 - Art. 1° - Dispensar FLANKINEY RAMOS VIANA, As-
sistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1891156, da Função
Comissionada de Coordenador da Coordenação de Registro Escolar
do Campus de Laranjal do Jari, FG-02.

Nº 791 - Art. 1º - Designar MISAEL DE SOUZA FIALHO, Servidor
do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Assistente de
Alunos, matrícula SIAPE 2088673, para a função de Coordenador da
Coordenação de Registro Escolar do Câmpus Laranjal do Jari, FG-
02.

EMANUEL ALVES DE MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 2.133, DE 20 DE JULHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10.03.2015, CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º
1.858-GR/IFAM, de 24.06.2015 e Memorando n.º 185/PRO-
DIN/IFAM, de 24.06.2015, CONSIDERANDO o disposto no art. 129
do Regimento Geral deste Instituto Federal do Amazonas/IFAM, re-
solve:

I. DESIGNAR a partir desta data, a servidora CYNTHIA DE
FARIA PINTO - ocupante do cargo de Engenheiro Civil, Matrícula
SIAPE N.º 2192772, para exercer a função gratificada de Coor-
denadora de Projetos de Engenharia, vinculada a Pró-Reitoria de
Desenvolvimento Institucional - PRODIN, código FG-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 2.134, DE 20 DE JULHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10.03.2015, CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º
2.131-GR/IFAM, de 20.07.2015 e Memorando n.º 152/2015-
PROAD/IFAM, de 09.03.2015, CONSIDERANDO o disposto no art.
71 do Regimento Geral deste Instituto Federal do Amazonas/IFAM,
resolve:

DESIGNAR a partir desta data, a servidora KLISSIATHAI-
LA D'AVILA DE CARVALHO - ocupante do cargo de Arquivista,
Matrícula SIAPE n.º 2122156, para exercer a função gratificada de
Coordenadora de Arquivo e Protocolo, vinculada a Pró-Reitoria de
Administração - PROAD, código FG-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 2.135, DE 20 DE JULHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10.03.2015, CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º
2.129-GR/IFAM, de 20.07.2015 e Memorando n.º 187/PRO-
DIN/IFAM, de 08.07.2015, CONSIDERANDO o disposto no art. 129
do Regimento Geral deste Instituto Federal do Amazonas/IFAM, re-
solve:

DESIGNAR a partir desta data, o servidor WELESSON DA
SILVA ALENCAR - ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Matrícula SIAPE n.º 2106531, para exercer a função gra-
tificada de Coordenador de Planejamento, vinculado a Diretoria de
Planejamento/PRODIN, código FG-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 2.151, DE 22 DE JULHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto Presidencial
de 10.03.2015; considerando afastamento do servidor Geraldo Souza
de Lima - Diretor de Administração e Planejamento do Campus
Coari, para participar da 1ª Reunião do Comitê de Administração e
desbloqueio do token no SERPRO, conforme o teor do Memo. n.º
112-GDG/CCO/IFAM de 20 de julho de 2015; resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor EMERSON DA
SILVA ALFAIA - Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º
1691970, para responder pelo Departamento de Administração e Pla-
nejamento - DAP do Campus Coari, no período de 21 a 28 de julho
de 2015, código CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS PARINTINS

PORTARIA Nº 298, DE 20 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CÂMPUS PARINTINS
AM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 9-
GR/IFAM, de 2 de janeiro de 2014, considerando o afastamento do
servidor DAVID WILKERSON FERREIRA DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 1819712, Chefe do Departamento de Administração e Pla-
nejamento - DAP, no período de 21 a 24/7/2015, para participar de
Reunião do Comitê de Administração do IFAM, a ser realizada em
Presidente Figueiredo/AM e o teor do Mem. nº 83/2015-
DAP/DG/IFAM CPIN, de 20/7/2015, resolve:

DELEGAR competência ao servidor ADRIANO SILVA
COSTA, matrícula SIAPE nº 1792245, Coordenador de Execução
Orçamentária, para, cumulativamente e em substituição ao servidor
DAVID WILKERSON FERREIRA DE SOUZA, responder pela Che-
fia do Departamento de Administração e Planejamento - DAP do
IFAM Câmpus Parintins, código CD-04, no período de 21 a
24/7/2015.

GUTEMBERG FERRARO ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA No- 932, DE 22 DE JULHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no D.O.U. de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor GEOVANIO SILVA DO
NASCIMENTO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE 1756003, lotado no Campus Santa Inês, pelo pe-
ríodo de 27 a 30/07/2015 para participação no III Congresso In-
ternacional de Linguística Histórica - Gallaecia - Santiago de Com-
postela - Espanha, com ônus limitado para o IF Baiano, Campus
Santa Inês( Processo nº 23332.000484/2015-25).

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.507, DE 22 DE JULHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 1.480, de 17 de julho de 2015,
publicada no D.O.U. nº 136, em 20 de julho de 2015, seção 2, pág.
18, conforme a seguir: Onde se lê: "...encargo de Diretor Geral,",
Leia-se: "... encargo de Substituto da Direção Geral,"

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 1.508, DE 22 DE JULHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA -
IFB, nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no
Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ ANDERSON DE
FREITAS SILVA, matrícula SIAPE nº 1969720, ocupante do cargo
efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotado no Campus
Taguatinga Centro, para exercer o encargo de Substituto da Direção
Geral do Campus Taguatinga Centro, do Instituto Federal de Brasília,
código CD - 02, cargo ocupado pelo servidor EDUARDO DIAS
LEITE, matrícula SIAPE nº 1755997, no período de 27/07/2015 a
03/08/2015, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 1.721, DE 22 DE JULHO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 1.537/2015, de 02 de julho de 2015, publicada no Diário
Oficial da União em 03/07/2015, seção 2, Página 26, considerando o
que consta no Ofício 07/2015/PAD/IFC de 07/07/2015,resolve:

Art. 1º - PRORROGAR pelo prazo de 60 (sessenta) dias,
contados a partir de 23/07/2015, os Trabalhos da Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria 156/2015 de
26/01/2015, publicada no D.O.U de 28/01/2015, seção 2, pág. 14,
tendo os trabalhos inicialmente prorrogados pela Portaria nº 734/2015
de 26/03/2015, publicada no D.O.U de 27/03/2015, seção 2, pág. 21,
e reconduzidos pela Portaria 1.096 de 11/05/2015, publicada no
D.O.U de 12/05/2015, seção 2, pág. 20, nos termos do Art. 152 da lei
8.112/90, com a finalidade de continuar a apuração dos fatos cons-
tantes no Processo nº 23348.001543/2014-22.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO LEHMANN

PORTARIA Nº 1.723, DE 22 DE JULHO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 1.537/2015, de 02 de julho de 2015, publicada no Diário
Oficial da União em 03/07/2015, seção 2, Página 26, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, nos termos do inciso
I, do art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para o Quadro de Pessoal do Instituto
Federal Catarinense, com Lotação no CAMPUS BLUMENAU Tí-
tulos, instituído pelo Edital nº 259 de 12/12/2013, publicado no DOU
de 13/12/2013, homologado através do Edital nº 291/2014, publicado
no DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato G r u p o / C a rg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga
GIZELLE FAGÁ 701/266 - Tradutor Intérprete de LIBRAS DI 01 0973564

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO LEHMANN

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-23T05:56:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




